CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1

COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO
REGIONAL E DA AMAZÔNIA – CINDRA

REQUERIMENTO Nº                /2017

(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Seminário
no município de Nossa Senhora
Glória/SE para debater a situação
do projeto Canal do Xingó.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, a realização de Seminário no município

de Nossa Senhora Glória/SE para debater a situação do projeto Canal do Xingó.

Deverão ser convidados:

Ministério da Integração Nacional

Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF

Secretaria de Estado da Agricultura e Desenvolvimento Rural - SEAGRI

Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EMBRAPA

JUSTIFICATIVA

O projeto Canal do Xingó foi concebido com o objetivo de garantir água para

abastecimento humano e desenvolvimento econômico no semiárido. O projeto prevê

aproveitamento dos recursos naturais nos municípios de Canindé do São Francisco,

Poço Redondo, Porto da Folha, Monte Alegre de Sergipe, Nossa Senhora da Glória, no

Estado de Sergipe.

 A base do projeto é disponibilizar água por um canal de adução com cerca de

310km de extensão, com tomada d’água no reservatório de Paulo Afonso,

desenvolvendo-se gravidade ao longo de todo o percurso até o município de Nossa

Senhora da Glória.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 60 │70160900 Brasília DF

Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2

Uma vez concluído o projeto ira fortalecer a pecuária leiteira, a agricultura

irrigada, agroindústrias, apicultura e piscicultura, e também da exploração do turismo no

cânion do São Francisco.

Diante projeto tão importante para o desenvolvimento do sertão sergipano,
pedimos o apoio dos parlamentares desta o apoio para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões,        de abril de 2017.

Deputado JOÃO DANIEL
(PT/SE)